Sic Theodoricus Rex Gotorum, vt refert Calliadorus, lib. 4. var. epist. 34. in l. 1. inquit, vt prius incolis fecunditas frumentorum propria feruatur, quam peteginis comitatus studio cupiditas exhauriat; & idem, lib. 2. epist. 12. inquit, speciem lardi nullatenus vltimum ad peregrina transmitti, sed in vltum nostrum propria diuinitate seruetur, ne, quod in nostris partibus conseruetur, noxia negligentia deesse videatur.

Tertio facit, quia hoc exposcit rectum Reipublicae regimen, ne sibi diti fame pereant, vt excessu pretio panem emant, si que pauperiores fiant, cum Reipublicae expediat, subditos habere diuites ad onera libeandae, & ad maiorem eius decorem, & ad commercia augenda.

Quarto, quia ex causa necessitatis licitum est ius commune transgredi, l. 1. C. de oper. libert. & l. 1. C. de officio. Consul. & etiam priuilegium, glossa in cap. si quis 22. quast. 4. cap. discipulus, de consuet. dist. 5. cap. est quid 12. quast. 5. licet, & alia plura fieri possunt ex causa necessitatis, vt late per Roland. a Valle, com. 56. lib. 4. Cum enim priuilegium incipit esse nouum, reducitur ad ius commune, & renouatur, text. in cap. leggesum, 9. & ibi Doctores de deim.

5. Quinto, quia quoniam bona sunt distribuenda inter pauperes, incolis illius loci danda sunt, non vero fornicibus incola. C. de Episc. & cler. dantem C. de annon. & trib. lib. 11.

7. Et in terminis hanc opinionem affirmatiuam tenet Platea, in l. vnica in fin. C. non licet habit. Meiroc. lib. 11. Ripa in tract. de remedijs ad conferendam. vbert. num. 40. cum sequenti. Auend. vbi supra. nam. 35. in princ. & in fin. in versu. & predicta. & cum Bar. in l. dudum. C. de contrahend. em. & contra Bald. in l. si laobus S. emor. vlti. 2. C. communita de leg. Eandem partem affirmatiuam probat Auend.

les, in cap. 17. Prat. in gloss. Arasonales precios, numero 26. & Mexia in pragmatice taxa panis, in 1. conclus. numer. 50. & nouissime Castellus Bobadilla, in sua Politic. de Corregidoris, lib. 3. cap. 3. numer. 54. & 55. & ante eos in extractione frumenti a Regno Math. de Affl. & deif. Neapol. 290. numer. 9. quem, & alios referens, sequitur etiam Petrus Suid. de alimentu. tit. 7. quastion. 3. numero 7.

Neque obstat huic sententiae nostra l. Regia in verbis supra relatis, quia intelligi debet, vt procedat, quando inest abundantia, alias locus, vt patet ex adductis per Math. de Affl. & deif. Neapol. 290. num. 9. quem refert, & sequitur Auiles vbi supra. Limitatur igitur nostra lex Regia, vt donec prouisum fuerit, an ciuitas, vel oppidum habeat abundantiam frumenti, potest interdici, ne extrahatur de ciuitate, vel territorio, vt in terminis eam limitat Auenda. & Auiles vbi supra. & Gregor. Lopez, in l. 15. gloss. magna, in versu. & cum de iure Regis. ibi. quibus casu, tit. 1. part. 1. & Bobad. dict. num. 54. in princ. & Mexia etiam vbi supra, & iuxta hanc opinionem cessat extractio frumenti, quando ciuitas, vel oppidum se opponit contrariis prouisionibus, & Prator informat de vrgenti necessitate sua Prouinciae, vt refert Bobadilla. d. numer. 54.

Et hoc limitatio comprobati videtur ex altera, que 8 habet, quod licentia, facultates, & concessionis Regis nostri Castellae ad extrahendum frumentum, ab his Regijs, in Regnum Aragonie, vel Portugallie, intelligitur, prout primo, vt superius abundantia in Regno Castellae, cuius publicae utilitati prius prouidendum est, vt ex Ioan. de Platea, in l. si quis per diuina. C. de aqua duct. lib. 11. probant Auenda. vbi supra. dict. num. 35. versu. 1. tenent eadem ratione, & Auiles etiam vbi supra. dict. num. 56. versu. & vlti. ibi dicta; nec non & Mexia dict. num. 50. estque pro hac limitatione expressum l. 29. infra hoc eodem tit. 17. ibi: I mandamos, que quando alguna licentia omercedes de dar, para sacar pan de nuestros Reynos, por virtud de la del licentia no se pueda sacar pan de ninguno lugar, sin hazer primeramente en el lugar cala, para dexar en el, y en todos los otros don de se sacare el dicho pan, el bastimento, que para cada uno dellos fuere necesario de pan para a quel mes, y para la sementera del otro anno adelante. Et hac limitatio verissima est, & lege Regia expressa, & in indiuiduo approbata, idco tenenda est in praxi.

Ex quibus idem dicendum esse videtur, & contra iuris 9 in licentia, & facultate generalit a nostro inuictissimo Rege Philippo huius nominis II. nuper in finem horum Regiarum Castellae concessa propter inopiam frumenti in eisdem, vt a Regno Portugalliae, vbi est abundantia, in hac Castellae pellit libere, & impune frumentum extrahi, atque deferri, vt hoc mensis Aprilis fuit praconio edictum, atque publicatum in foro publico huius ciuitatis Ciuitatis mandato Regis; Debet enim intelligi predicta licentia, & facultas Regis (imo credo in ea esse expellum) dummodo remaneat ibi prius frumentum necessarium, pro prouisione, dicti Regni Portugalliae, per supra dicta, & argum. dict. l. Regia, vt in hoc seruetur vicissitudinaria aequalitas.

Si hoc iuris verum est, prima quoque limitatio predicta nostra l. tenenda videtur, praecipue cum eam probauerit tot viri graues, & praetici nostri Cohispani, & iure communi quoque peralios probetur.

Hinc praxis incola in nostra Hispania, vt Pratores, 10 & concilia ciuitatum, atque oppidorum, aliorumque locorum, cum timent inopiam futuram panis propter amissionem, ob bonum publicum, atque commune, & prouisionem suae ditionis, & Reipublicae interdiciant edicto, & praconio publico extractionem frumenti a suis territoriis, magnis penis contrarium facientibus statutis, quinimo sequestrari faciunt in agris, &

in populis totum frumentum, quod in territorio colligitur, vel est collectum, præcipue quod colligitur, & habent conductores frumenti interdicendo eis, ne alius vendant, sed quod id penes se retineant pro prouisione Reipublicæ: & quando opus est, & ita expedit, ob eandem causam frumentum ab eis auferunt soluto pretio pragmaticæ Regiæ; relinquendo eis id; quo opus habent ad suam familiam alendam, arbitrio bono viri: *I lo que han menester para su sustentera futura, si son personas que la han de hazer, quod iustissimum est, & publicæ utilitati conueniens; Si enim hoc esset contrarium nostræ legi, profecto cum fiat frequentissime, ac quotidie, quoties opus est, pœna nostræ legis executioni mandaretur aduersus eius violatores, aut saltem ab eis timeretur, quæ est grauissima, nempe, Que la iusticia, y Regidores, y oficiales por quien fuere hecho, pierdan por el mismo caso los oficios que des Rey tuieren, y el Concejo, iusticia, y Regidores de seminario y Abadengo, por lo hazer en cunra en pena de cinco uenta mil maravedis, para la camera, y fisco de su Magestad, y el señor que fuere del tal lugar, o Perlado que tuuere la iurisdiccion del por quien fuere dado lugar a tal vedamiento, pierda todos y qualquier maravedis, assi de uero de heredad, como de merced, de por vida, o en otra qualquier manera que aya y tenga del Rey, los quales dende en adelante no sean librados, y queden por consumidos en sus libros; & nihilominus contrarium sit in trepide quotidie, & impune cum scientia, & patientia dominorum de Consilio Regio, ad quos quotidie deferuntur quætelæ aliorum populorum, & particularium, qui emunt frumentum in aliis territoriis, & sibi lequestratur, & conceduntur literæ Regiæ, simpliciter inserta nostræ Regiæ, & præcipitur, vt ea obseruent, & nihilominus ab eis supplicatur, & informat Prætor de vrgente necessitate sue Prouinciæ, & cum hoc extractio cessat secundum Bobadill. vbi supra.*